
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
15 президиума 

 
СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 
 

   20 июня  2019 г. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
г. Нижний Тагил 

 



 

ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 
заседания президиума Свердловской областной организации ГМПР 

 

           20 июня 2019 г.                                г. Нижний Тагил                                                          № 15 
 

№ Вопросы 
1. О проекте Отраслевого соглашения по горно-металлургическому комплексу 

Свердловской области на 2020-2022г.г. и начале переговоров по его 
заключению. 

2. О ситуации в первичной профсоюзной организации АО «НЛМК -Урал»  
3. О ситуации в первичной профсоюзной организации Филиала ООО «УГМК - 

Сталь» в г. Тюмени - Металлургический  завод  «Электросталь Тюмени» 
4. Об изменениях в составах комиссии по профстроительству и уставной 

деятельности и Координационного совета по работе с молодёжью обкома 
профсоюза. 

5. Об изменении в Положении о комиссии обкома профсоюза по проблемам труда 
и социальной защиты женщин. 

6. Об утверждении плана работы Свердловского обкома ГМПР на III квартал 
2019г. 

7. Об утверждении Положения о премировании профкадров и актива 
Свердловской областной организации по итогам работы за год. 

8. О проведении профессионального праздника –Дня металлурга в 2019г. 
9. Об итогах конкурса видеороликов, посвященного Всемирному Дню охраны 

труда «Нам не все равно!» 
10. О снятии с учета и профобслуживания первичной профсоюзной организации 

ООО «Уралдомнаремонт «Реммет». 
11. Разное. 

 
2



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

20 июня    2019 года                             г. Нижний Тагил                                         № 15 - 1 
         
О проекте Отраслевого соглашения  по горно-металлургическому 
комплексу Свердловской области на 2020-2022г.г. и начале  
переговоров по его заключению 
        

      Обсудив информацию Д.В. Подлевских, секретаря по правовым и социально-
экономическим вопросам, президиум областной организации профсоюза отмечает, что в 
текущем году, на региональном уровне заканчиваются сроки действия Отраслевого 
соглашения (ОС)  между Свердловской областной организацией ГМПР, Региональным 
объединением работодателей «Свердловский областной Союз промышленников и 
предпринимателей» (РОР «СОСПП») и Министерством промышленности и науки 
Свердловской области на 2014 - 2016 годы и «Соглашения о внесении изменений в 
«Отраслевое соглашение по горно-металлургическому комплексу Свердловской области 
на 2018 - 2019 годы». 
       С учетом складывающейся экономической  ситуации в горно-металлургическом 
комплексе Свердловской области, следуя дальнейшему развитию системы социального 
партнерства и выполняя п.1.6 ОС, а также, в целях систематизации соглашений на всех 
уровнях, в соответствии с требованиями проекта Отраслевого тарифного соглашения по 
ГМК РФ на 2020-2022 годы, областным комитетом профсоюза был разработан Проект 
нового регионального Соглашения на 2020-2022г.г., подготовленный с учетом 
предложений первичных профсоюзных организаций, комиссий обкома профсоюза, 
рабочей группы и представителей работников – членов  отраслевой тарифной комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений в ГМК Свердловской области (ОТК).  
       Обком профсоюза разработал форму №1 о структуре заработной платы работников, 
что является принципиальным вопросом для Свердловской областной организации 
ГМПР, и убедил социальных партнеров в проведении анализа применяемых на 
предприятиях ГМК области системах оплаты труда и влияния на них норм ОС.  
       Основная цель анализа заключается в оценке уровня постоянной (тарифной, 
окладной) части заработной платы,  определении доли условно-постоянных и 
компенсационных  составляющих заработной платы и их роли в регулировании 
работодателями. 
      Обком профсоюза предложил социальным партнерам данную  информацию собирать 
ежегодно  и форму №1 сделать Приложением 2 к региональному Соглашению на 2020-
2022г.г., в целях анализа реализации ОС и систематизации колдоговоров в соответствии с 
требованиями ОС, с обязательным отражением в них конкретных положений, 
направленных на сохранение и повышение заработной платы горняков и металлургов.  
      Обком профсоюза инициировал заседание отраслевой тарифной комиссии, которое 
состоялось 28 мая т.г. в Министерстве промышленности и науки Свердловской области, 
где основными вопросами повестки дня стали: 

 
3



         - представление сторонами социального партнерства реестров членских 
организаций для оценки количества организаций, присоединившихся к Отраслевому 
соглашению;  
        - анализ выполнения ОС за 2018г., с целью дальнейшего достижения баланса 
интересов сторон в ОС; 
        - обсуждение работы комиссии и конкретных мероприятий по реализации и 
дальнейшему заключению ОС на 2020-2022г.г. 
      Сложилась практика привлечения постоянно действующих комиссий обкома 
профсоюза к работе по подготовке ОС.  
      11 июня т.г. проект ОС был рассмотрен и одобрен на совместном заседании рабочей 
группы представителей работников ОТК и комиссий обкома профсоюза по социально-
экономическим вопросам и проблемам труда и социальной защиты женщин в 
г.Полевской на базе ПАО «Северский трубный завод» (Решение комиссии прилагается). 
      Выполняя решение совместного заседания комиссий обкома профсоюза вопрос о 
проекте ОС по ГМК Свердловской области на 2020-2022гг. представлен для 
рассмотрения президиумом областной организации профсоюза.  
      Положения ОС по ГМК Свердловской области являются базовыми при заключении 
коллективных договоров для таких предприятий, как Богдановичское  ОАО 
«Огнеупоры», ОАО «Первоуральский динасовый завод», ОАО «Сухоложский 
огнеупорный завод», ОАО «Каменск-Уральский завод ОЦМ», ОАО «КУМЗ» и др., не 
входящих в состав АМРОС, но являющихся членами РОР «СОСПП», поэтому 
заключение Отраслевого соглашения  и его значимость становятся бесспорными.  

С учетом вышеизложенного, 
 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию о ходе подготовки профсоюзной стороной проекта Отраслевого 
соглашения между Свердловской областной организацией Горно-металлургического 
профсоюза России, Региональным объединением работодателей «Свердловский 
областной Союз промышленников и предпринимателей» и Министерством 
промышленности и науки Свердловской области на 2020-2022г.г. принять к сведению. 
 

2. Одобрить редакцию проекта Отраслевого соглашения по ГМК Свердловской области 
на 2020-2022г.г. (Проект ОС прилагается). 
 

3. Обкому профсоюза:  
     3.1.Направить в первичные профсоюзные организации базовую редакцию проекта ОС 
с целью формирования окончательного варианта проекта профсоюзной стороны для 
представления социальным партнерам  и начала переговоров по его заключению. 
     3.2. В соответствии с принципами «Единой переговорной кампании» в III квартале 
2019г. направить сторонам социального партнерства: Региональному объединению 
работодателей «СОСПП» и Министерству промышленности и науки Свердловской 
области письма с предложением о начале коллективных переговоров по подготовке и 
заключению регионального Отраслевого соглашения по горно-металлургическому 
комплексу Свердловской области на 2020-2022  г.г. и начать коллективные переговоры 
по заключению ОС.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4



4. Первичным профсоюзным организациям: 
4.1. В соответствии с постановлением IV пленума обкома профсоюза от 29.11.2017г., 

учитывать в коллективном договоре предприятия Общие отраслевые требования и 
нормы, прописанные в ОС, которые являются обязательными минимальными гарантиями 
всей переговорной кампании.  

4.2. Включать в коллективный договор пункт о признании работодателем 
регионального Отраслевого соглашения.  

4.3. Привести разделы и положения коллективных договоров в соответствие с 
разделами и положениями ОС и «Соглашения о внесении изменений в «Отраслевое 
соглашение по горно-металлургическому комплексу Свердловской области на 2018 - 
2019 годы». 

4.4. Конкретный порядок индексации обязательно должен быть установлен 
коллективным договором или локальным нормативным актом организации, 
принимаемым в соответствии с действующим законодательством, в течение срока 
действия Соглашения, т.е. за период 2018 - 2019 г.г. 
 

5. Контроль над выполнением данного постановления возложить на председателя 
Свердловской областной организации ГМПР В.Н. Кускова. 

 
 

Председатель областной  
организации профсоюза                                                                          В.Н. Кусков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
5



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации  профсоюза   от 20.06. 2019г. № 15-1 

 

СОВМЕСТНОЕ  ВЫЕЗДНОЕ  ЗАСЕДАНИЕ 
комиссий Свердловского областного комитета ГМПР по социально-экономическим 

вопросам, проблемам труда и социальной защиты женщин и рабочей группы по подготовке 
проекта Отраслевого соглашения между Свердловской областной организацией ГМПР, 

Региональным объединением работодателей «СОСПП» и Министерством промышленности и 
науки Свердловской области на 2020-2022 г.г. 

 

11 июня 2019г.                                                                                                                        г. Полевской 
                

Р Е Ш Е Н И Е  
комиссии Свердловского областного  комитета ГМПР 

по социально-экономическим вопросам 
 

1. Информацию о подготовке проекта и начале переговоров по заключению Отраслевого соглашения 
между Свердловской областной организацией Горно-металлургического профсоюза России, 
Региональным объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей 
Свердловской области» и Министерством промышленности и науки Свердловской области на 2020-
2022гг. принять к сведению. 

2. Проект Отраслевого соглашения одобрить.  
3. Рассмотреть Проект Отраслевого соглашения по ГМК Свердловской области на 2020-2022г.г. на 

заседании президиума областной организации профсоюза 20.06.2019г. 
4. Направить Проект Отраслевого соглашения, рассмотренный на президиуме, в ППО для 

рассмотрения с профсоюзным активом и внесения дополнительных предложений для подготовки 
окончательного Проекта ОС стороной работников. 

5. Направить сторонам социального партнерства в III квартале 2019г.: Региональному объединению 
работодателей «СОСПП» и Министерству промышленности и науки Свердловской области письма с 
предложением о начале коллективных переговоров по подготовке и заключению регионального 
Отраслевого соглашения  по ГМК Свердловской области на 2020-2022 гг. 

6. Информацию о социально-экономической ситуации в ГМК Свердловской области по итогам 
работы в 2018 г. и за истекший период 2019 г. принять к сведению. 

7. Информацию о ходе выполнения Отраслевого соглашения между Свердловской областной 
организацией Горно-металлургического профсоюза России, Региональным объединением работодателей 
«Свердловский областной Союз промышленников и предпринимателей» и Министерством 
промышленности и науки Свердловской области на 2014-2016 г.г. (по ГМК Свердловской области) и 
Соглашения о внесении изменений в Отраслевое соглашение между Свердловской областной 
организацией Горно-металлургического профсоюза России, Региональным объединением работодателей 
«Свердловский областной Союз промышленников и предпринимателей» и Министерством 
промышленности и науки Свердловской области на 2014-2016 г.г. (по ГМК Свердловской области)» на 
2018-2019 г.г. принять к сведению и использовать в работе. 

8. Внести изменения в состав рабочей группы стороны работников Отраслевой тарифной комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений в ГМК Свердловской области: в связи с 
увольнением, вывести из состава комиссии Г.Ф. Трофимову и ввести в состав ОТК А.С. Агафонова, 
главного специалиста юридического отдела, правового инспектора труда ГМПР по Свердловской 
области. 

9. Рабочей группе стороны работников Отраслевой тарифной комиссии  по регулированию 
социально-трудовых отношений в ГМК Свердловской области дать предложения к проекту 
постановления президиума №15 от 20.06.2019г. по вопросу повестки дня «О проекте Отраслевого 
соглашения  по горно-металлургическому комплексу Свердловской области на 2020-2022г.г. и начале 
переговоров по его заключению» и продвижению проекта Отраслевого соглашения (ответственный - 
Н.Б. Алексеев, зам. председателя областной организации профсоюза, руководитель рабочей группы 
стороны работников Отраслевой тарифной комиссии  по регулированию социально-трудовых 
отношений в ГМК Свердловской области). 

10. Информацию о совместном заседании комиссий обкома профсоюза разместить на сайте 
областной организации профсоюза. 

 

Председатель комиссии                                                          А.П. Доронин 

 
6



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
20 июня  2019 года                             г.  Н. Тагил                                                        №15 - 2 
 
О ситуации в первичной профсоюзной организации  
АО «НЛМК Урал» 
 

Заслушав информацию о ситуации в первичной профсоюзной организации АО 
«НЛМК Урал»,  

 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Информацию о ситуации в первичной профсоюзной организации АО «НЛМК Урал» 
принять к сведению. 
 2. Отделам областной организации оказать методическую и практическую помощь 
профсоюзному комитету ППО АО «НЛМК Урал» по основным направлениям 
профсоюзной деятельности. 
 3. Председателю ППО АО «НЛМК Урал» А.Б. Бажину: 
     3.1. В целях совершенствования работы первичной профсоюзной организации 
пересмотреть кадровую структуру профсоюзного комитета в срок до 1 августа 2019г. 
     3.2.Провести расширенное заседание профсоюзного комитета с участием куратора 
первичной профсоюзной организации с повесткой дня, включающей вопрос об 
организационном укреплении. 
     3.3. Организовать совместно с Учебно-методическим советом обкома профсоюза  
обучение профактива по всем направлениям профсоюзной работы в III квартале 2019г. 
     3.4. Активнее проводить работу по информированию работников предприятия о 
работе первичной профорганизации и вышестоящих профсоюзных органов с 
использованием различных форм пропагандистской работы, включая новые 
информационные технологии.      
      3.5. В целях организационного укрепления ППО использовать положительный опыт 
работы первичных профсоюзных организаций по усилению мотивации профсоюзного 
членства. 
4. Комиссии по профстроительству и уставной деятельности обкома профсоюза 
рассмотреть вопрос о ходе выполнения постановления президиума в IV квартале 2019г. 
5.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                       В.Н. Кусков 

 
7



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
20 июня  2019 года                             г.  Н.Тагил                                                         №15 -3 
 
О ситуации в первичной профсоюзной организации Филиала  
ООО «УГМК - Сталь» в г. Тюмени - Металлургический завод 
«Электросталь Тюмени» 
 

      Заслушав информацию о ситуации в первичной профсоюзной организации Филиала  
ООО «УГМК - Сталь» в г. Тюмени - Металлургический завод «Электросталь Тюмени», 

 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию о ситуации в первичной профсоюзной организации Филиала ООО 
«УГМК - Сталь» в г. Тюмени - Металлургический завод «Электросталь Тюмени» 
принять к сведению. 
 2. Отделам областной организации оказать методическую и практическую помощь 
профкому ППО Филиала ООО «УГМК - Сталь» в г. Тюмени - Металлургический завод 
«Электросталь Тюмени» по основным направлениям профсоюзной деятельности. 
 3. Председателю ППО Филиала ООО «УГМК - Сталь» в г. Тюмени - Металлургический 
завод «Электросталь Тюмени» В.В. Колыхалову: 
     3.1. Провести расширенное заседание профсоюзного комитета с участием куратора 
первичной профсоюзной организации с повесткой дня, включающей вопрос об 
организационном укреплении. 
     3.2. Провести выборы профгрупоргов в структурных подразделениях первичной 
профсоюзной организации.  
     3.3. Организовать совместно с Учебно-методическим советом обкома профсоюза  
обучение профактива по всем направлениям профсоюзной работы в III квартале 2019г. 
     3.4. Совершенствовать  работу по информированию работников предприятия о работе 
первичной профорганизации и вышестоящих профсоюзных органов с использованием 
различных форм пропагандистской работы, включая новые информационные 
технологии. 
     3.5. В целях организационного укрепления ППО использовать положительный опыт 
работы первичных профсоюзных организаций по усилению мотивации профсоюзного 
членства. 
4. Комиссии по профстроительству и уставной деятельности обкома профсоюза 
рассмотреть вопрос о ходе выполнения постановления президиума в IV квартале 2019г. 
5.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                    В.Н. Кусков 

 
8



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 20 июня  2019 года                                  г. Н. Тагил                                               № 15 -4/1 
 

Об изменениях в составе постоянной комиссии  
обкома ГМПР по профстроительству и уставной деятельности  

 
 

        В связи с увольнением с должности председателя ППО «Качканар-Ванадий» 
Пьянкова А.А. и на основании решений профкома ППО «Качканар-Ванадий» и 
постоянной комиссии обкома профсоюза по профстроительству и уставной деятельности,  
   

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Вывести из состава постоянной комиссии обкома профсоюза по 
профстроительству и уставной деятельности Пьянкова Анатолия Александровича.  

 

   2. Ввести в состав постоянной комиссии обкома профсоюза по профстроительству и 
уставной деятельности Помазкина Владимира Михайловича, председателя первичной 
профсоюзной организации «Качканар-Ванадий». 

 

        3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 
 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                             В.Н. Кусков 
  

 
9



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 20 июня  2019 года                                  г. Н. Тагил                                              № 15 – 4/2 
 

Об изменениях в составе Координационного совета 
по работе с молодёжью обкома ГМПР   

 
 

В связи с увольнением члена Координационного совета по работе с молодёжью 
обкома профсоюза Павленко О.Б., председателя Совета по работе с молодёжью АО 
«Кировградский завод твердых сплавов» и на основании решений Координационного 
совета по работе с молодёжью обкома профсоюза и профкома ППО АО «ВИЗ», 

 
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Вывести из состава Координационного совета по работе с молодёжью обкома 
профсоюза Павленко Ольгу Борисовну.  

 

2. Ввести в состав Координационного совета по работе с молодёжью обкома 
профсоюза Мухутдинову Рузилю Рамилевну, контролера ОТК ООО «ВИЗ-Сталь» 

(первичная профсоюзная организация АО «ВИЗ»). 
 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 
 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                                     В.Н. Кусков 
  

 
10



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 20 июня  2019 года                                  г. Н. Тагил                                               № 15 - 5 
 

Об изменениях в Положении о комиссии обкома профсоюза 
по проблемам труда и социальной защиты женщин  

 

                       В соответствии с решением комиссии обкома профсоюза по проблемам труда и 
социальной защиты женщин от 11.06.2019г. (п.6 «О внесении изменений и дополнений в 
Положение о комиссии по проблемам труда и социальной защиты женщин»), 

 
Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести следующее изменение  в п.2. раздела 3 «Порядок работы комиссии»  
Положения о комиссии обкома профсоюза по проблемам труда и социальной защиты 
женщин: «заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 
раза в полугодие». 

 

        2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 
 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                                   В.Н. Кусков 

  

 
11



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 20 июня  2019 года                                  г. Екатеринбург                                      № 15 - 6 
 

Об утверждении плана работы Свердловского обкома ГМПР  
на III квартал 2019г. 

 
      Заслушав и обсудив информацию о плане работы Свердловского обкома ГМПР на III 
квартал 2019г., 

 
Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
  
    1. Утвердить план работы Свердловского обкома ГМПР на III квартал 2019г. 

(прилагается). 
 

    2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                               В.Н. Кусков 

 
12



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации  профсоюза   от 20.06. 2019г. № 15-6 

 
 

ПЛАН 
работы Свердловского областного комитета ГМПР 

на III квартал 2019г. 
 

п/п Мероприятия Сроки Ответственные  
I. Провести: 

1.1 Заседание президиума областной организации  
профсоюза 

в течение 
квартала 

члены президиума  
отделы областной 
организации ГМПР 

1.2 Заседания постоянных комиссий и советов обкома 
профсоюза 

в течение 
квартала 

комиссии 
отделы  

1.3 Выездное заседание комиссии по охране труда, 
Технической инспекции обкома профсоюза  в г. 
Каменск-Уральский 

июль отдел охраны труда и 
окружающей среды  

1.4 Мероприятия, посвященные профессиональным 
праздникам: «День металлурга» и «День шахтёра» 

июль 
август 

Обком ГМПР  
ППО 

1.5 Мониторинг профсоюзного членства ППО в течение 
квартала 

отделы 
оргуставная комиссия 

1.6 Выездные проверки организационно -уставной 
деятельности ППО 

в течение 
квартала 

отделы 
оргуставная комиссия 

1.7 «День обкома ГМПР » в ППО: 
* ОАО «Кировградский завод твердых сплавов» 
*ОАО «Уралредмет» 
*ЗАО «Завод Демидовский»  

в течение 
квартала 

отделы 
оргуставная комиссия 

 

1.8  Семинары для профактива ППО в течение 
квартала 

УМС 
профкомы ППО 

1.9 Проверки работы детских оздоровительных 
лагерей 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда и 
окружающей среды 

1.10 Спартакиаду Свердловского обкома ГМПР  в течение 
квартала 

пресс-служба 
 УМС 

1.11 Школу профактива для председателей ППО 26 июля Учебно-методический 
совет  

1.12 Кустовой семинар для малочисленных ППО 
(1 группа ) 

в течение 
квартала 

Учебно-методический 
совет  

1.13 Кустовой семинар для малочисленных ППО  
(2 группа ) 

в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

1.14 Мониторинг занятости работников предприятий 
ГМК Свердловской области 

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

1.15 Мониторинг социально-экономической ситуации 
на предприятиях ГМК Свердловской области 

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

1.16 ШПА:  Кустовой семинар для членов молодежных 
комиссий и молодежного профактива 
структурных подразделений ППО 

в течение 
квартала 

Учебно-методический 
совет, КС по работе с 
молодежью, ППО 

1.17 Молодежный туристический слет 
«Территория ГМПР» 

август Координационный 
совет по  работе с 

молодежью 
ППО 

 
13



1.18 Коллективные переговоры по заключению 
Отраслевого соглашения между Свердловской 
областной организацией Горно-
металлургического профсоюза России, 
Региональным объединением работодателей 
«Свердловский областной Союз промышленников 
и предпринимателей» и Министерством 
промышленности и науки Свердловской области 
на 2020-2022 годы. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

II. Подготовить: 
2.1 Отчёт по профчленству за II квартал 2019г.  до 25 июля орготдел 
2.2 Материалы комиссии по профстроительству и 

уставной деятельности 
в течение 
квартала 

орготдел 

2.3 Материалы президиума областной организации 
профсоюза 

в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

2.4 Наградные документы по ходатайствам ППО к 
профессиональным праздникам 

в течение 
квартала 

орготдел 

2.5 Отчёт по охране труда за 1 полугодие 2019г. июль отдел охраны труда и 
окружающей среды  

2.6 Материалы по итогам детского отдыха 2019г. сентябрь отдел охраны труда и 
окружающей среды   

ППО 
2.7 Выпуск газеты «Уральский металлург» и журнала 

«Авангард» 
в течение 
квартала 

пресс-служба 

2.8 Информацию о социально-экономическом 
положении работников предприятий ГМК 
Свердловской области 

ежемесячно социально-
экономический отдел 

2.9 Проект Отраслевого соглашения между 
Свердловской областной организацией ГМПР, 
Региональным объединением работодателей 
«Свердловский областной Союз 
промышленников и предпринимателей» и 
Министерством промышленности и науки 
Свердловской области на 2020-2022 годы. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

2.10 Информацию о занятости работников 
предприятий ГМК Свердловской области 

ежемесячно социально-
экономический отдел 

2.11 Бухгалтерские и статистические отчёты за  месяц, 
II квартал и I полугодие 2019 года в 
Свердловский обком статистики,  Управление 
Пенсионного фонда РФ по Ленинскому району, 
Инспекцию федеральной налоговой службы по 
Ленинскому району, Свердловское региональное 
отделение Фонда соцстраха 

до 15 августа финансовый отдел 

2.12 Сводный отчёт «О доходах и расходах 
профсоюзного бюджета» областной организации 
за I полугодие 2019 г.  

до 15 августа финансовый отдел  

2.13 Проект семинара по эффективности работы ППО 
для профсоюзных преподавателей ГМПР  

сентябрь Учебно-методический 
совет  

III. Принять участие: 
3.1 В III этапе конкурса ЦС ГМПР «Лучший 

профгрупорг ГМПР»  
в течение 
квартала 

орготдел 
 ППО 

 
14



3.2 В мероприятиях, посвящённых юбилейным датам 
предприятий и ППО 

в течение 
квартала 

Обком ГМПР  
ППО 

3.3 В колдоговорной кампании на  предприятиях 
ГМК области 

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

3.4 В заседании Общественного совета при 
Уральском управлении Ростехнадзора 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда и 
окружающей среды 

3.5 В комплексных проверках предприятий 
совместно с Госинспекцией труда в Свердловской 
области 

в течение 
квартала 

юридический отдел 
отдел охраны труда и 
окружающей среды 

3.6 В расследовании несчастных случаев на 
предприятиях ГМК Свердловской области 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда и 
окружающей среды 

3.7 В обучении уполномоченных по охране труда в течение 
квартала 

отдел охраны труда и 
окружающей среды  

 

 
15



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 20 июня 2019 года                            г. Н. Тагил                                                        № 15-7 
 

Об утверждении Положения о премировании профкадров  
и профактива Свердловской областной организации ГМПР 
по итогам работы за год  

 
       В соответствии с планом мероприятий  по организационному укреплению 
Свердловской областной организации ГМПР на 2019-2021г.г., утвержденном VI 
пленумом обкома профсоюза  от 12.12.2018г. № 6-2, 

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о премировании профкадров и профактива Свердловской 
областной организации ГМПР по итогам работы за год.  

(Положение прилагается). 
 

2. Данное Положение  вводится на период  с 2019г. по 2021г. 
 

3. Предусмотреть в бюджете областного комитета профсоюза на 2020 и 2021г.г.  
статью «Премирование профкадров и профактива  Свердловской областной организации 
ГМПР по итогам работы за год». 

 
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                               В.Н. Кусков 

 
 
 
 
 

 
16



ПРИЛОЖЕНИЕ 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о премировании профкадров и профактива 
 Свердловской областной организации ГМПР по итогам работы за год 

 

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее Положение вводится  в целях выполнения задач организационного 
укрепления областной организации профсоюза на период до отчётно-выборной кампании  
2021г., для материального поощрения профкадров и профактива первичных 
профсоюзных организаций по итогам работы за год: 

- имеющих уровень профсоюзного членства  выше 70%; 
- добившихся увеличения численности ППО.  
1.2. Премирование первичных профорганизаций осуществляется  из средств 

профбюджета областного комитета ГМПР.  
1.3. Определение списка первичных профсоюзных организаций на денежное 

вознаграждение  и расчёт премии по итогам работы за год осуществляется членами 
комиссии по профстроительству и уставной деятельности с последующим утверждением  
президиумом областной организации в I квартале т.г.  

1.4. Распределение денежного вознаграждения профкадров и профактива 
осуществляется по решению профсоюзных комитетов ППО, в соответствии с 
утвержденными профкомами ППО положениями о премировании профкадров и актива.  

II. ПОРЯДОК РАСЧЁТА ПРЕМИИ 
 

2.1. Расчёт на премирование  ППО определяется на основании сводного 
статистического отчёта первичных профсоюзных организаций за год, исходя из 
показателей уровня профсоюзного членства и увеличения численности ППО.   

2.2. При расчете на премирование не учитывается категория сводного статотчёта ППО 
- «впервые приняты в профсоюз», т.к. состав этой категории не является стабильным, в 
связи с текучестью кадров.  

(Таблица расчета премирования профкадров и профактива Свердловской 
областной организации ГМПР по итогам работы за год прилагается). 

 
III. УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ 

 

      3.1.Выплата денежных средств из бюджета обкома профсоюза на премирование 
профкадров и профактива ППО по итогам работы за год производится на основании 
решения президиума областной организации и решения профкома ППО о премировании 
профкадров и актива, направленного в адрес финансового отдела областной организации 
профсоюза в двухнедельный срок после утверждения выплаты премии президиумом 
областной организации. 

      3.2. Выплата премии отменяется в случае установления недостоверных 
сведений о численности членов профсоюза в сводном статистическом отчёте ППО.  

      3.3. Выплата премии отменяется в случае невыполнения ППО уставных 
требований по перечислению профсоюзных взносов в областной комитет профсоюза 
или имеющих задолженность по перечислению взносов в Фонд развития ГМПР.   
Премия не отменяется на основании учета финансового положения первичной 
профсоюзной организации и базового предприятия. 

 
 
 

 
17



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Положению о премировании профкадров и профактива 

 Свердловской областной организации ГМПР по итогам работы за год 
 

ТАБЛИЦА 
расчета премирования профкадров и профактива 

 Свердловской областной организации ГМПР  
по итогам работы за год 

Группы ППО 
ППО с профчленством от 95% до 100% 

(«За повышение и сохранение  уровня профчленства») 
*ППО производственных 

организаций: 
Премия ППО в  сумме средней 
зарплаты по ГМК области 

*ППО непроизводственных 
организаций: 

Премия ППО в  сумме 50% от средней 
зарплаты по ГМК области 

ППО с профчленством от 85% до 95% 
(«За повышение и сохранение  уровня профчленства») 

*ППО производственных 
организаций: 

Премия ППО в сумме 75% от средней 
зарплаты по ГМК области 

*ППО непроизводственных 
организаций:  

Премия ППО в сумме 50% от средней 
зарплаты по ГМК области 

 

ППО с профчленством от 70% до 85% 
(«За повышение и сохранение  уровня профчленства») 

*ППО производственных 
организаций: 

Премия ППО в  сумме 50% от средней 
зарплаты по ГМК области 

*ППО непроизводственных 
организаций:  

Премия ППО в сумме 25% от средней 
зарплаты по ГМК области 

 

ППО с профчленством до 70% 
(«За увеличение численности членов ГМПР») 

*ППО (председатели, не 
освобожденные от основной работы): 
Премия за каждого члена ГМПР- в 

размере среднего профсоюзного взноса 
областной организации 

 

*ППО (председатели на 
освобожденной основе): 

Премия за каждого члена ГМПР - в 
размере 50% от среднего профвзноса 

областной организации 

 

 
18



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

20 июня 2019 года                                  г. Н. Тагил                                                    № 15-8 
         
О проведении профессионального праздника - 
«Дня металлурга» в 2019году 

 

       Профессиональный праздник металлургов в 2019г. будет отмечаться 21 июля, в 
городах Свердловской области будут проводиться традиционные мероприятия, 
посвященные Дню металлурга. Поддерживая славные трудовые традиции и в 
соответствии с п. 2.4.10. Отраслевого тарифного соглашения по горно-
металлургическому комплексу Российской Федерации и решением VIII пленума 
Центрального Совета ГМПР от 23 апреля 2019г. № 9-10 «О проведении 
профессионального праздника – Дня металлурга», 

 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Профкомам первичных профсоюзных организаций: 
       Совместно с руководством предприятий и организаций с 16 по 21 июля 2019г. 
провести в трудовых коллективах мероприятия, посвященные профессиональному 
празднику – «День металлурга» и представить в организационный отдел областной 
организации профсоюза информацию о планируемых мероприятиях в срок до 8 июля 
2019г. 
 

2. Обкому профсоюза: 
      2.1. Совместно с профкомами ППО организовать поощрение профсоюзного актива 
областной организации ГМПР наградами областной организации профсоюза и 
вышестоящих профорганов, в соответствии с разнарядкой обкома ГМПР на 2019г. и  
разнарядкой Центрального Совета ГМПР к профессиональному празднику - Дню 
металлурга.  

     2.2. Организовать участие заместителей председателей первичных профсоюзных 
организаций в семинаре - совещании и торжественных мероприятиях в честь Дня 
металлурга в г. Москве 15-18 июля 2019г.  

      2.3. Пресс - службе областной организации профсоюза обеспечить информационное 
сопровождение праздничных мероприятий в областных печатных изданиях и на сайте 
областной организации профсоюза. 
 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя Свердловской областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 
 
 
 
 

Председатель областной  
организации профсоюза                                                                В.Н. Кусков 

 
19



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

20 июня 2019 года                             г. Н. Тагил                                                       № 15- 9 
 
Об итогах конкурса видеороликов, посвященного  
Всемирному Дню охраны труда "Нам не все равно!" 

 
      В соответствии с Положением о проведении конкурса видеороликов, посвященного  
Всемирному Дню охраны труда "Нам не все равно!", оргкомитет рассмотрел 
представленные материалы по выполнению условий конкурса и подготовил предложения 
по присуждению классных мест 

 
Президиум областной организации профсоюза 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

I. Утвердить предложения оргкомитета по победителям конкурса: 
I место - Юсипенко Светлана Владимировна, машинист насосных установок ВОЦ ОАО 

«Высокогорский ГОК»; 
   - Декунова Ольга Владимировна, сепараторщик ВОЦ ОАО «Высокогорский 

ГОК». 
 

II место - Маренинова Светлана Николаевна, машинист крана цеха холодной прокатки 
ООО «ВИЗ-Сталь» (ППО АО «ВИЗ»). 

 

III место - Осламенко Дмитрий Евгеньевич, слесарь-ремонтник цеха №4 АО 
«Первоуральский новотрубный завод»; 

                - Говердовский Максим Александрович, оператор котельной энергоцеха ОАО 
«Среднеуральский медеплавильный завод». 

 

II. Наградить победителей конкурса Почетными дипломами Свердловской 
областной организации ГМПР и ценными призами. Участников конкурса наградить 
Благодарственными письмами Свердловской областной организации ГМПР. 

 

III.  Лучшие работы, представленные на конкурс, опубликовать на канале Youtube 
и на сайте Свердловской областной организации ГМПР. Работы участников конкурса 
использовать в информационных целях.  

 

IV. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
 

 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                                       В.Н. Кусков 

 
20



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 20 июня 2019 года                                    г. Н. Тагил                                                № 15- 10 
         
О снятии с учета и профобслуживания первичной  
профсоюзной организации ООО Уралдомнаремонт «Реммет» 

 

        В связи с прекращением деятельности (самоликвидацией) первичной профсоюзной 
организации ООО Уралдомнаремонт «Реммет» и в соответствии с п. 2.5. статьи 26 и п.2 
статьи 49 Устава ГМПР, 

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Снять с учета и профобслуживания в Свердловском областном комитете ГМПР и 
исключить из Реестра Свердловской областной организации ГМПР первичную 
профсоюзную организацию ООО Уралдомнаремонт «Реммет». 

 

    2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 

 
 

 
21

Председатель областной 
организации профсоюза                                                                              В.Н. Кусков 
 


	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:

